1. ООО «Эффективная эксплуатация»

105064, Москва, Б. Харитоньевский пер., д. 21/6, стр. 1

2. ФГУП «ПИПВЭ им. М.П. Чумакова РАМН»

142782, Москва, поселение Московский, посёлок Института полиомиелита

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-729/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

02 июня 2014 года                                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Эффективная эксплуатация» (далее — Заявитель) на действия заказчика - ФГУП «ПИПВЭ им. М.П. Чумакова РАМН» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по комплексному техническому обслуживанию и ремонту инженерно-технического оборудования для нужд ФГУП «ПИПВЭ им. М.П. Чумакова РАМН» (реестровый номер № 31401029664) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в установлении в Конкурсной документации неизменной цены заключения договора.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 16.05.2014 размещено извещение о проведении Конкурса (действующая редакция). Окончание срока подачи заявок — 02.06.2014. Подведение итогов — 03.06.2014. Начальная (максимальная) цена договора: 20 000 000,00 руб.

В соответствии с Конкурсной документацией начальная максимальная цена договора: 20 000 000 (Двадцать миллионов) рублей 00 копеек. Начальная максимальная цена Договора остается твердой и не разыгрывается. Так как объем подлежащих оказанию Услуг по техническому обслуживанию и ремонту инженерно-технического оборудования невозможно определить, в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке указана начальная (максимальная) цена каждой запасной части к оборудованию, цену единицы услуги, а именно 11 042 480,63 руб. (Одиннадцать миллионов сорок две тысячи четыреста восемьдесят) рублей 63 копеек – общая начальная (максимальная) цена единиц запасных частей, оборудования и начальная (максимальная) цена единиц услуги по техническому обслуживанию и (или) ремонту оборудования, в том числе по замене запасных частей, оборудования.

При этом оплата оказанных услуг будет осуществляться по цене единицы услуги исходя из объема фактически оказанных услуг, по цене каждой запасной части к оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не превышающем начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1.3 проекта договора Конкурсной документации услуги, указанные в п.1.1 настоящего договора, выполняются в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1), Спецификацией (Приложение № 2), а также иными нормативно-правовыми документами, предусмотренными законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 2.1 проекта договора Конкурсной документации стоимость услуг по настоящему договору составляет 20 000 000,00 руб. (Двадцать миллионов) рублей, в том числе НДС 18 % - 3 050 847,46 руб. (Три миллиона пятьдесят тысяч восемьсот сорок семь) рублей 46 копеек.

Приложением № 2 к договору утверждена Спецификация, включающая в себя: перечень оборудования, с указанием марки, параметра, технических характеристик, единицы изменения, количества, начальной (максимальной) цены ТО за единицу оборудования, начальной (максимальной) цены ремонта за единицу оборудования, начальной (максимальной) цены замены за единицу оборудования, начальной (максимальной) цены запасных за единицу оборудования, начальной (максимальной) цены оборудования за единицу.

На заседании Комиссией установлено, что Конкурс проводится путем снижения общей начальной (максимальной) цены единиц запасных частей, оборудования и начальной (максимальной) цены единиц услуги по техническому обслуживанию и (или) ремонту оборудования, в том числе по замене запасных частей, оборудования.

При заключении договора цена каждой единицы запасной части к оборудованию, оборудования в целом и цена каждой единицы услуги и (или) работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту оборудования, в том числе цена каждой единицы услуги по замене запасных частей, оборудования определяются путем снижения цены каждой единицы запасной части к оборудованию, оборудования в целом и цены каждой единицы услуги и (или) работы по техническому обслуживанию и (или) ремонту оборудования, в том числе цены каждой единицы услуги по замене запасных частей, оборудования пропорционально снижению общей начальной (максимальной) цены единицы запасных частей, единицы оборудования, единицы работ, единицы услуг.

Таким образом, жалоба Заявителя признается необоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса необоснованной.

2.  Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 28.05.2014 № ИК/15146.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

3